1

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais
Rua Curitiba, 561 – Centro – CEP 30170-121 – Belo Horizonte/MG
TEL + 55 31 3270 3300 | fecomercio@fecomerciomg.org.br | www.fecomerciomg.org.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE RELAÇÕES DO TRABALHO DA FEDERAÇÃO DO

COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA

NO DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Rua 1

Curitiba, nº 561, Centro, Belo Horizonte/MG, reuniu-se o Conselho de Relações do Trabalho 2

da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais - 3

Fecomércio MG, com a presença dos seguintes membros: Hermes Dias da Silva Filho, 4

Fernando Augusto Silveira Trindade, Lucas Eduardo de Oliveira, Conrado Di Mambro, Marcelo 5

Marques Rodrigues da Cunha, Katya Alves, Maria Gislei da Cunha, Georgia Boson, Amanda 6

Caroline de Souza, Maria Eneila de Loiola, Nina Giorgi, Natália Xavier, Rodolpho Sampaio, 7

Rodrigo Dolabella, Gabriel Duarte, Aloisio Nogueira. A pauta enviada a todos os membros 8

previamente têm os seguintes itens: 1) Abertura da reunião; 2) Apresentação do novo 9

Coordenador do CRT; 3) Dados sobre Empregabilidade 2024/2025; 4) Desafios de 10

Empregabilidade no Comércio; 5) Leitura e Análise da Nota Técnica do CRT – 11

Desconsideração da Personalidade Jurídica; 6) Assuntos Gerais e Encerramento. 1) 12

Abertura da Reunião: Iniciando os trabalhos, o Coordenador Jurídico da Fecomércio MG, Dr. 13

Fernando Trindade, declarou aberta a reunião, agradecendo a presença de todos, registrando 14

a presença dos seguintes convidados: Jorge Marinho Rolla, Gabriela Felipe Martins e Fernanda 15

Gonçalves. Comentou que essa é a primeira reunião do ano e que já foram formuladas 16

algumas propostas interessantes para o Conselho, especialmente no sentido de dar uma 17

respectiva efetividade no que será discutido daqui em diante. Informou que está sendo 18

alinhado com o setor de comunicação da Federação a divulgação dos debates das notas 19

técnicas e os demais assuntos que serão discutidos no Conselho. Destacou que os temas que 20

ultrapassarem a esfera de atuação da Fecomércio MG serão levados ao conhecimento da 21

CNC, em Brasília, neste sentido, a intenção neste ano é que o Conselho possa ter mais 22

publicidade, ou seja, todos aqui como membros possam ter essa visibilidade com os assuntos 23

que serão debatidos nas reuniões. Informou que as reuniões do Conselho serão registradas 24

por meio de ata, a fim de que se obtenha uma memória dos trabalhos e debates que serão 25

realizados. Adiantou que está sendo desenvolvida uma área específica para o Conselho no 26

site da Fecomércio MG, onde as atas, as notícias das reuniões, o nome dos conselheiros e 27

suas biografias serão publicados para que todos tenham visibilidade e para que os assuntos 28

        2

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais
Rua Curitiba, 561 – Centro – CEP 30170-121 – Belo Horizonte/MG
TEL + 55 31 3270 3300 | fecomercio@fecomerciomg.org.br | www.fecomerciomg.org.br

que serão tratados de forma técnica nos encontros possam repercutir de forma profunda e 29

saudável nos segmentos representadas pela Federação. Adentrando no item 2) Apresentação 30

do novo Coordenador do CRT, informou que no final do ano passando a coordenação do 31

CRT era realizada pelo Dr. Lucas Oliveira, que também era o Gerente Jurídico da Fecomércio 32

MG. Destacou sua longa trajetória e experiência profissional na área sindical e por conta disto, 33

foi convidado a assumir um cargo de confiança no Senac como Assessor Especial da 34

Presidência. Informou que com está mudança ele passará a exercer o cargo de Conselheiro 35

no CRT, não exercendo mais a Coordenação. Destacou que neste sentido, houve a indicação 36

pelo Presidente Nadim Donato do Dr. Hermes Filho como novo Gerente Jurídico do 37

Departamento Jurídico da Fecomércio MG, assumindo também a Coordenação do CRT. 38

Aproveitou a oportunidade para dar as boas-vindas e parabenizá-lo pela conquista. Com a 39

palavra, o Dr. Hermes Filho falou que a coordenação é só por uma questão de resolução e 40

que na sua visão o mais importante é cada um contribuir com a sua experiência e visão. 41

Destacou que sua preocupação é que o CRT saia das quatro paredes, pois o que é tratado 42

aqui, os pensamentos e as contribuições jamais poderão ficar dentro desta casa, visto que é 43

preciso que a Fecomércio MG tenha visibilidade, mas não somente a entidade, cada um dos 44

conselheiros também precisar ter esta notoriedade externa. Finalizou registrando que os 45

debates feitos na casa são riquíssimos e que é muito bom que tudo isso extrapole ao 46

ambiente externo, pois gosta que o trabalho que é desenvolvido possa aparecer com 47

qualidade e de forma espontânea ao público externo. Adentrando no item 3) Dados sobre 48

Empregabilidade 2024/2025, a Economista da Fecomércio MG, Gabriela Martins e a Analista 49

de Economia, Fernanda Gonçalves, apresentaram um estudo sobre o mercado de trabalho 50

contendo os seguintes dados: - 1) Taxa de participação na força de trabalho (Brasil: 62,6%, 51

Minas: 64,7%), 2) Taxa de desocupação (Brasil: 6,2%, Minas: 4,3%), 3) Informações sobre saldo 52

de empregos em Minas: 139.503 trabalhadores e mais agregados, 4) Comércio e serviços 53

representam 74,2% do saldo de empregos e 5) Salário médio de admissão em Minas: R 54

2.013,68 (comércio: R 1.722,53). Adiante, os dados apresentados foram amplamente debatidos 55

pelos conselheiros presentes. Adentrando no item 4) Desafios de Empregabilidade no 56

Comércio, o Dr. César Albuquerque fez um registro sobre as dificuldades do varejo em relação 57

as contratações de mão de obra. Informou que em 2024 ocorreram 55 (cinquenta e cinco) 58

contratações e 45 (quarenta e cinco) desligamentos em sua empresa. Destacou os principais 59

problemas encontrados, sendo: abandono de emprego, atestados médicos em excesso, 60

aumento de pedidos de demissão por funcionários antigos, problema de moradores em 61

        3

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais
Rua Curitiba, 561 – Centro – CEP 30170-121 – Belo Horizonte/MG
TEL + 55 31 3270 3300 | fecomercio@fecomerciomg.org.br | www.fecomerciomg.org.br

situação de rua impactando o comércio e empresas tradicionais de Minas Gerais fechando e 62

sendo substituídas por grandes redes. Adiante, foi aberta uma discussão sobre a questão do 63

assistencialismo e seu impacto no mercado de trabalho. O Assessor de Economia da 64

Fecomércio MG, Jorge Marinho Rolla, destacou que o bolsa família e outros benefícios 65

dificultam as contratações no mercado de trabalho. Em seguida levantou também as questões 66

inerentes a geração atual e a sua relação com o trabalho formal. A Conselheira Katya Alves, 67

como exemplo disto, mencionou que seus filhos têm uma visão negativa da CLT “trabalhar 68

até morrer”. Foi levantado também a questão sobre a qualificação profissional e o desinteresse 69

pelos cursos que são oferecidos e a proposta de campanha para empregar pessoas com mais 70

de 50 anos. Partindo para o final, na parte de proposições para ação, foram elencados os 71

seguintes itens: 1) Necessidade de criação de comissões temáticas para dar celeridade às 72

discussões; 2) Sugestões para levar as preocupações encontradas à CNC (Confederação 73

Nacional do Comércio); 3) Discussão sobre parceria com OAB para tratar da questão dos 74

moradores de rua; 4) Destaque para a reforma do Senac para oferecer mais cursos de 75

qualificação, sendo mencionado pelo Dr. Lucas Oliveira que o Senac está reformando um 76

prédio de 9 andares destinado para os cursos; 5) Debate sobre dificuldade em atrair alunos 77

para os cursos do Minas Forma. Adentrando no item 5) Leitura e Análise da Nota Técnica 78

do CRT – Desconsideração da Personalidade Jurídica, os membros Natália Xavier e Conrado 79

Di Mambro discorreram rapidamente sobre a elaboração do texto da nota técnica, falando 80

um pouco sobre os tipos de sociedade empresarial consagradas na Constituição Federal e a 81

regra clara da separação patrimonial e a questão da desconsideração somente ocorrer a partir 82

do momento que existe o abuso do direito e o abuso da personalidade jurídica, destacando 83

que essa foi a linha adotada na confecção da nota técnica. Adiante o tema foi amplamente 84

discutido entre os presentes, com a aprovação da nota técnica elaborada e a decisão de se 85

criar um resumo/ementa para divulgação mais ampla. Também foi discutido sobre o formato 86

de publicação e público-alvo (empresários, jurídico) e a aprovação para envio ao setor de 87

comunicação para ajustes na linguagem. Foi levantado também uma sugestão de possível 88

desdobramento em projeto de lei ou consulta à CNC e a proposta de encaminhamento para 89

o Migalhas ou Conjur para maior visibilidade da iniciativa. Adentrando no item 6) Assuntos 90

Gerais e Encerramento, ficaram definidas as seguintes ações pelo CRT: 1) Criação de grupo 91

de trabalho para sistematizar ideias sobre empregabilidade; 2) Definição da empregabilidade 92

como tema central do semestre; 3) Discussão sobre atestados médicos e iniciativa do CFM 93

(Atesta CFM); 4) Informação sobre desenvolvimento de página do Conselho no site da 94

        4

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais
Rua Curitiba, 561 – Centro – CEP 30170-121 – Belo Horizonte/MG
TEL + 55 31 3270 3300 | fecomercio@fecomerciomg.org.br | www.fecomerciomg.org.br

Fecomércio e 5) Previsão de lançamento da página após o Carnaval. O Dr. Fernando Trindade 95

questionou os presentes se queriam tratar mais algum tema dentro do item 8) Assuntos 96

Gerais, não ocorrendo quaisquer manifestações. Em seguida, agradeceu a presença de todos, 97

dando por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e 98

aprovada, segue devidamente assinada pelo Coordenador do Conselho de Relações do 99

Trabalho da Fecomércio MG, em pleno uso e gozo de suas prerrogativas legais e estatutárias.  100

 101

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2025. 102

 103

 104
 105
 106
 107

HERMES DIAS DA SILVA FILHO

COORDENADOR